
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   27Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
084/2014 (PROC. 2018/384168).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: R. V. ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.366.444/0001-69, com sede na Av. Lauro de Gusmão Silvei-
ra, nº 479, Jardim São Geraldo, CEP nº 07.140-010, Guarulhos 
– SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adi-
tamento do contrato 084/2014 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 08/12/2018 a 07/12/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 08/12/2018 a 
07/12/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passi-
va (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 1.549.166,61 (Um milhão quinhentos e quarenta 
e nove mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e um centa-
vos), com estimativa mensal de R$ 129.097,21 (cento e vinte e 
nove mil noventa e sete reais e vinte e um centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Eudizaquias de Souza
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de novembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PATRÍCIA CARDOZO MORENI - R. V. IMOLA TRANSPORTES E LO-
GÍSTICA LTDA
EUDIZAQUIAS DE SOUZA - FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 393261

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 693 de 22 de Outubro de 2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
388970/2018.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o 
objetivo de PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL/PA PARA CUMPRIMENTO DO PEQH E 
SGQ/AUDITORIA INTERNA NOS DIAS 03 E 04/09/2018.
 CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, CPF: 090051532-53, 
Enferm./GECOD, MAT: 20199901, 1,0 diaria, LUCIALBA MARIA 
SILVA DOS SANTOS, CPF: 460651992-49, Ag. Admin./CATEC, 
MAT.: 58983483, 1,0 diaria e REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, 
CPF: 632285212-49, Biomédica/GEMER, MAT.: 572079531, 1,0 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA - Pará,  22 de Outubro de  2018.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 393199
PORTARIA Nº 694 de 22 de Outubro de 2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
389119/2018.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o 
objetivo de PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM/PA PARA CUMPRIMENTO DO PEQH E 
SGQ/AUDITORIA INTERNA NOS DIAS 09 E 11/09/2018.
 CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, CPF: 090051532-53, 
Enferm./GECOD, MAT: 20199901, 2,5 diaria, LUCIALBA MARIA 
SILVA DOS SANTOS, CPF: 460651992-49, Ag. Admin./CATEC, 
MAT.: 58983483, 2,5 diaria e REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, 
CPF: 632285212-49, Biomédica/GEMER, MAT.: 572079531, 2,5 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA - Pará,  22 de Outubro de  2018.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 393205

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 439 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 215/2018 – PLANTÃO MÉDICO EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializa-
dos (OPME’s), utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
PROCESSO ORIGINAL: 23068.325853/2017-42
PROCESSO FHCGV: 474802/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
093/2017-ADESÃO À ARP DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
– HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES – 
UFES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 393462

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 05/12/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
acréscimo de25%(vintecincopor cento) ao valor do Contrato 
n°142/2018, conforme o disposto na tabela do anexo I de acor-
do com o previsto art 65, I alínea “b”, c/c o § 1° ou §2° da Lei 
8.666/93.
Contrato: 142/2018
Exercício: 2018
Contratado: HOSPIMETAL INDÚSTRIA METALÚRGICA DE EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:Rua brigadeiro Faria Lima n°2.701 Parque industrial-
CEP: 16078-030
Telefone: (18)2102-0625
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 393327
PORTARIA N°281 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro(matrícula 
nº 5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o seguinte con-
trato:
CONTRATO Nº 148/2018 – CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços em manutenção 
corretiva e preventiva, para 01 (um) equipamento de tomogra-
fi a, marca CANON, modelo: AQUILION CXL, NS: QCB14X2313, 
pertencente ao Setor de Apoio Diagnóstico, existente nesta Fun-
dação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 06/12/2018 e término em 05/12/2019.
PROCESSO Nº: 330191/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 015/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 393340

CONTRATO
.

Contrato: 215/2018
Objeto:O presente contrato tem por objeto a aquisição de Ór-
teses, Próteses e Materiais Especializados (OPME’s), utilizados 
nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV.

Data de Assinatura:06/12/2018
Vigência: 06/12/2018 a 05/06/2019
Pregão Eletrônico SRP N° 093/2017-ADESÃO À ARP DO MINIS-
TÉRIO DA EDUCAÇÃO – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO 
ANTÔNIO MORAES – UFES.
Orçamento: 2018
valor:global de R$ 81.000,00 (OITENTA E UM MIL REAIS)
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.30Fonte de Recursos: 0269 e/ou 
0103.
Origem do Recurso: EstadualContratado
Nome:PLANTÃO MÉDICO EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço:RUA DR. CESAR 530, 18 ANDAR – SL 1802/1803 – 
BAIRRO - SANTANA
Telefone: ((11) 2971 – 2181
E-mail:licitacoes@plantaomedico.orgOrdenadora: ANA LYDIA 
LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 393456
Contrato: 148/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços em manutenção 
corretiva e preventiva para 01 (um) equipamento de tomografi a, 
marca CANON, modelo: AQUILION CXL, NS: QCB14X2313, per-
tencente ao Setor de Apoio Diagnóstico, existente nesta Funda-
ção Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: Anual do contrato em R$ 278.400,00 (duzentos e setenta 
e oito mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura:
Vigência: 06/12/2018
Inexigibilidade nº 015/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.82.88 e/ou 90.82.88
Natureza de Despesa: 339039 e
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso: EstadualContratado
Nome: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL
Endereço: Av. Ceci 328 TAMBORÉ
Telefone: (11)4134-0000
E-mail: contratos@br.medical.canon
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 393333
Contrato: n° 204/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da Ins-
tituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 62.974,00.
Data Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2018.
Pregão Eletrônico Nº 61/2018.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de Des-
pesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO 
BRASIL - EIRELI - EPP.
Endereço: Rua Monte Líbano, nº 271-A, Bairro: Padre Eustáquio.
Belo Horizonte – MG - CEP: 30730-450.
Telefone: (31)3658-4356 / (31)9142-4356.
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 391267
Contrato: n° 206/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da Ins-
tituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 218.337,20.
Data Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2018.
Pregão Eletrônico Nº 61/2018.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de Des-
pesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA.
Endereço: Rua Barão de Sabará, nº 219, Bairro: Madre Gertru-
des.
Belo Horizonte – MG - CEP: 30.512-750.
Telefone: (31) 3386-2000 / (31) 3389-2750 / (31) 3389-2774..
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 391271
Contrato: n° 202/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da Ins-
tituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 101.772,00.
Data Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2018.


